esta receba o valor relativo à sua participação no valor de 
1.000,00€ (mil euros), e proceda ao pagamento dos 
prémios de participação e de mérito atribuídos aos 
produtores agrícolas e pecuários seus representados na 
65.ª Feira Agropecuária do Porto Moniz, no valor de 
11.620,00 (onze mil, seiscentos e vinte euros). 

– Autorizar a celebração de um contrato-programa com 
a Associação de Jovens Agricultores da Madeira e do Porto 
Santo, com vista a que esta receba o valor relativo à sua 
participação no valor de 1.000,00€ (mil euros) e proceda ao 
pagamento dos prémios de participação e de mérito 
atribuídos aos produtores agrícolas seus representados na 
65.ª Feira Agropecuária do Porto Moniz, no valor de 
3.350,00 (três mil, trezentos e cinquenta euros). 

– Autorizar a celebração de um contrato-programa com 
a Casa do Povo da Boaventura, tendo em vista 
comparticipar nos custos que esta incorreu com a 
organização da 18.ª edição da “Feira das Sopas do 
Campo”, realizada no ano de 2022, e conceder uma 

comparticipação financeira que não excederá o montante 
de €6.370,00 (seis mil, trezentos e setenta euros). 

– Autorizar o pagamento do apoio financeiro 
extraordinário aos agricultores “Produtores de Anona – 
Agricultores – Processo 16”, e conceder uma 
comparticipação financeira que não excederá o valor de 
€1.415,95 (mil, quatrocentos e quinze euros, noventa e 
cinco cêntimos). 

– Autorizar a celebração de um contrato-programa com 
a Associação de Suporte Animal – ASArb, com vista a 
cobrir despesas com as ações e aquisições durante o ano 
de 2022, e conceder um apoio financeiro, até ao montante

[...]

máximo de €10.000,00 (dez mil euros). 

– Autorizar a celebração de um contrato-programa com 
a AAAC - Associação Ajuda a Alimentar Cães, com vista a 
cobrir despesas com as ações e aquisições durante o ano 
de 2022, e conceder um apoio financeiro, até ao montante 
máximo de €13.980,00 (treze mil, novecentos e oitenta 
euros). 

– Autorizar a celebração de um contrato-programa com 
a Associação F4P- Friends of 4 Patinhas, com vista a cobrir 
despesas com as ações e aquisições durante o ano de 
2022, e conceder um apoio financeiro, até ao montante 
máximo de €10.000,00 (dez mil euros).

[...]

– Autorizar a celebração de um contrato-programa com 
a Casa do Povo do Jardim da Serra, tendo em vista 
comparticipar nos custos que esta incorreu com a 
organização da “Festa da Cereja”, realizada no ano de 
2022, e conceder uma comparticipação financeira que não 
excederá o montante de €7.550,00 (sete mil, quinhentos e 
cinquenta euros).